**Comment. in Curtium.** lib.5. c.2. n.22. & c.3. n.1.3.4.5.7.9.

Hist. Eccles. 9, 3. narrat Pulcheriam & sorores pro honestarum mulierum consuetudine, tex-  
toris & huiusmodi operibus vacanisse. Europe apud Horat. Od. 3, 27.

#### *Cannulae percutaneae.*

*Carpere penitum.*  
Qui plura desiderat, aedat Tiraquellum in leg. connub. ro. num. 38. & deinceps. Dempsterum ad Antiqu. Rosini lib. i. in Paralip. de Sango deo & lanificio Tanaquillis. & Bernartium ad ista Statut. 4. 202.

*Stat, dubium; cætu solante timore*

*Fallere* - - Sansouin de cognis pag. 43.

5,2.22. *CONSIDERE*) Similem apud Romanos fuisse morem indicant illa Capitolini Gordian. cap. 6. Socero tuo Anno Senero tantum detulit, ut in familiam eius quasi filium migrasse se crederet, ut nunquam cum eo lauaris, nunquam illo praesente federis ante præturam. & Tertull. de orat. cap. 12. Irreverens esse adscire sub conspectu, contraque conspectum eius, quem maxime reverearis, ac revereris. Quare non frustra monet Curtius 8, 6, 5. honorem habitum principum liberis, quod licet sedemibus recessi cum Rege: Pertinet huc, quod eruditissimus Cunæus de Republ. Hebr. 1, 14. probat, sedendi ius in atria sacerdotum soli regi datum, non ipsis sacerdotibus, nec aliis.

**5,3,1 PASITIGRIM**) Ne fallare, non est Tigris ille supra descri-  
ptus, qui cum Euphrate Mesopotamiam efficit &c. Radcrus. Vide omnino Salma-  
nium in Solini caput 37. pag. 701. Vbi tamen quod p. 702. c. eundem flumum Chaspren  
veteribus, recentioribus Euleum vocari tradit; contra quis putare possit, ex Daniele 8,  
2. vnde constat Susa urbem sitam fuisse ad flumen יְהוּנָה Ylai, quod mire congruit cum  
Eulao, seu Eulaio Graecorum. vt monet Schickardus in suo Tarich. Afferit & aliam du-  
bitandi causam Fern. de Cordoua in cap. 31. didascal. multiplicis, quem vide.

*5,3,3. AGRIANIS) Hæc satis corrupta sunt in Codicibus. Alii Satriani addunt, quos ut Agrianorum illorum illegitimum partum, excede iubeo. reliqua sic constituam: atque Græc. mercenariis milibus, tribus additis milibus Thracum.*

5,3,4. MÄDÄTES) Hinc corrigi potest Diödor. 17,67, in cuius exemplaribus legitur *τὸν Μίτην*; in aliis, *τὸν Μαδάτην*, scribe *τὸν Μαδάτην*. facit hanc correctionem certiorem Xenophon, ex cuius *περὶ τῶν βασιλέων* lib. 5. coniicere liceat, hoc nomen esse Persicum. Quid autem in aliis auctoriis addatur dematurus huic narratiunculae, quilibet harum rerum studiosus, ex ipsa collatione perfacile deprehendere poterit. Tangit & Strab. lib. 15. Sunt & aliae complures angustie Βήος transiunt iuxta Persiam, quas Alexander *vī permeauit*.

5,3,5. *SUPER CAPITA HOSTIVM*) Quod optimum in tali rerum statu, vel etiam unicum est consilium. Ita visum viro & ducis sapientissimo Xenophonti lib. 4. ἀναβατ. Multo prius fuerit, aliquam de terri montis partem clam ipsi furum nos occupare &c. Fecitque Alex. cum hic, tum alibi apud Curtium. Ita liberatos exercitus Romanos à Decio primum, mox à Calpurnio meminimus ad Florum 2, 2, 13. I. & à Germanis Cæsar de bel. Gal. 7, 67. Idque obseruari præcepit Onosander strateg. cap. 7.

5, 3, 7. *PLVTEIS*) De his vide Lipsii Poliorcet. I. 7.

5,3,9. *SIMVL IAM*) Alii, *simul admonens iam*, ex quo conicerat Bong. *Simul admonens*. Eam vocem omnino sustulerat Modius, sed intercedit Aci-  
dal. glossam potius ista arbitratus, *inter hac*. Nam, inquit, *simul admonens iam*, valet,  
interea dum admonet etiam, dum milites adhuc instigat. Is particulae *iam vñus etiam*  
*infra 9, 5, 12. vi, anicipauit vñstus spiritus deficeret, dñmican iam exinguere pro, dum*  
*etiam dimicaret, inter ipsuñ dimicandum. Apuleius ferre consimile*13.**

lib.5. cap.3. num.14.15.16.17.19.20. Comment.in Curtium.

dicens libellum ei porrigit. Ego tamen potius cum Modio voculam admonens extubem, que in his libris, cum l*ui* similibus, sipe locum alienum infederunt; dum certa sic ordinentur: castelli exigui & ignobilis simul? Lem inter haec eminus petebatur.

QVI VT) Scib*s* legebat quem ut &c.

5,3,14. VT IPSAM) Qui vim verbi excusare non percepunt, sic mutuere, sed recte se haber yetustior lectio ut ipsum: melius etiam si facias id ipsum. Indicem adi.

5,3,15. SINE TRIBUTO) Contra Arrianus 3,3,26. narrat tributum annum impositum, equos centum, iumenta quingenta, pecudum 30000. quod pecunia signata carerent. Raderus.

5,3,16. CONTRIBUIT) Ab uno Satrapi interdum plures prouinciae regebantur. Sic Lydia Ioniaque totiusque Phrygiae cundem Satrapam, Amilius Prob. in Datame, & Arrian. 1,5,18. commemorant. Herod. quoque 5,127. Oracetem, νόμον τόπον φέρουσαν καὶ λόδιον καὶ ιωνικόν, obtinuisse refert. Apud Arrian. 6,5,3. Stanor, ἡ Αρειανή, καὶ οἱ Σαζάροι Satrapes. Ibidem Phrataphernes παρθηνόν καὶ Υρκαγίων, Satrapes. Sed & Xerxe regnante unum cundemque τῆς Συρίας, καὶ Φοινίκης, καὶ Συμεονίας ἵππου, fuisse ex Iosepho 11,8. & Esdra 3,6. patet. quibus in locis ἵπποι appellatur, qui alias Satrapes. Brisson. lib. 1. de regno Pers. pag. 113. Adde supra ad 5,1,43.

5,3,17. PERSIDEAM) At quomodo Persidem prius intrare posuit, quam Sufidas pylas. Certe latet hic ingens vitium aut scriptoris, aut voluminis. Ego magnopere velim exsectis duabus vocibus legere; Omni hac regione vastata, die quinto (die quinti diceret Agellius) angustias &c. intravit.

PYLAS) An & sic legendum in Diodoro 17,68. τὸς Σεσιάδας καὶ λύματος πύλας pro πύτει?

QVINDECIM) Ex Diodoro, quem hic maxime sequitur, legend. XXV. quamquam Arrian. 3,4,2. quatuor tantum millia tribuat Ariobarzani.

DE INDUSTRIA) Simulationis huius multa passim exempla. Liuus 29,34,12. Mafanissa ex compoſito, nunc terrenis, nunc timentis modo, aut ipſis obsequitabat portis, aut cedendo cum timoris simulati ſpecie audaciam hosti faceret, ad inſequendus temere eliciebat. Proprium id eſſe Parthorum notaui ad Flor. 4,10,3,g.

5,3,19. INVLTI FERARVM RITV) Explicauit hanc ad Florum 3,3,17. m. Locis ibi citatis adde Ouid. Metam. 9,131.

neque enim moriemur inulti. Habent autem hic quidam liberi vocem abundantem, quod inulti quidem ferarum ritu, quod non incommode mutari possit ex Bong. quod inulti, quod fer. ritu.

5,3,20. ALIVS ALIVM LEVANTES) Sic apud Nicetam lib. 3. de Alexio, in oppugnatione Profaci Blachorum caſtelli: erant qui per precipites trahentes fūribus ſe attollentes, & in rupibus inflar caputrum hafſantes, manū transcenderet, & in ipiam arcem euadere niterentur. Cæſar. de bel. Gal. 7,47. L. Fabius &c. tres naclū manipulares, atque ab iis sublenatus murum adcedunt. eos ipse rurſus ſingulos exceptans, in murum extulit. Xenophon ἀναβαται. Chorophi copie quam tubam audiſſent, mox ſursum via maniſta tendebant, prætoribus ceteris per tranſites non tritos, qua quisque forte fortuna peruenierat, pro viribus ſursum pergentibus, hafſisque ſe mutuo ſublenantibus. Denique ſunt in toto iſto libro plurima egregia de itinere per loca ardua & ab hostibus obſeffa faciendo, quae vtile ſit conſerri cum Curtio. Nos ad praefentem obſeruationem de mutuo auxilio in conſcendendo, adiiciemus adhuc eximium Liuii locum de arce Illiturgitana capta 28,20,2. Leuium corporum homines, & multa exercitatione permīſum,

Comment.in Curtium. lib.5. c. 3. n. 21.22.23. & c. 4. n. 2.3.4.5.

cisum, clavis secum ferentes, qua per inaequaliter eminentia rugis poterant, scandunt. Sicubi nimis ardus & leue (sic scrib.) saxis occurrebat, clavis per modica internulla signier, quam velut gradus fecissent: primi insequentes extrahentes manu, postremi subleuantes eorū qui prae se ierent, in summum euadunt. Quem locum compara cum Curtiano infra 7, n. 13.

5,3,21. TANTAE MOLIS) Quibus etiam in oppugnationibus urbium, non homines modo, sed & machinae comminuuntur. Vide Lipsii Poliorc. 5, 4.

PVDOR.) Qui hercle non minus viri animos generosos: ut aliquando vel mortem praepotent. sic apud Flor. 2, 6, 17. Paulam puduit. Et 4, 2, 34. Curioni puerus suscit, ut amissum sua temeritate exercitum, morte sequeretur.

5,3,22. ADEAM) Ex Pal. est, quod prætuli vulgato; ante eam diem. MARCI) Tangemus volente DEO; in supplemento.

5,3,23. TRIGINTA) Quid est, quod Siculus 17, 68. vnde totus hic locus expressus, trecenta stadia regessum dicat & longa locorum intercapedo est trecentorum stadiorum. Trecenta stadia efficiunt nouem millaria Germanica cum sequi-quadrante, triginta autem non plenum milliarium. Nullum tamen reor mendum intercedere, eo quod Curtius tantum de angustiis loquatur, per quas ad unum prope milliare est Alexander ingressus; Siculus vero de toto iuncte & loco castris in campo delectis. Raderus.

5,4,2. PRÆDICERE POTESAT) In Serenissimæ Reginæ CHRISTINÆ Bibliotheca MS. fuit, in quo desiderabatur nō poterat. quod si recipimus, leg. est, prediceret.

PER MEDIAM) Extremæ dementiae damnant Alexandrum, qui medium iter, sic enim vulgo legitur, interpretantur regiam popularemque viam per campos, Graecis λαθόγονοι. Si enim tale iter ea parte patuisset, Alexander cum aperto discrimine, nulla virgine necessitate, nullo temeritatis premio, impeditos illos arduosque calles eligeret? Quanto æquiorem iudicem habuit Virum præstantissimum Bongarrium, qui & veram lectiōnem diuinavit, adiutus MSS. suis, in quibus erat per medium iter, quam lect. & alii MSS. fount. Et sane apertior Persis qua Medos adspicit, situm locorum, atque descriptionem, que mox num 5. subiicitur, introspice. Hinc apud Diodor. 17, 68. periti locorum negant alibi patere iter, ea scilicet parte, qua ingredi conatus erat Alex. ubi igitur ista via regia è multorum tamen dierum circuitu intrari posse. Curtius etiam addidit qua intraripossit, per Measam scilicet.

5,4,3. IN SEPULTOS) Vide supra ad 3, 12, 13. & citatos à Radero Homer. Il. 4. vers. no. &c. & a. versu 554. Alex. dies genial. 3, 3. Plutarch. Demosth. c. 29. Panormitanum lib. 1. de rebus Alphonsi regis. Virgil. Aen. 11, 102.

5,4,4. QVIDAM) An Pharnuches Artiani 4, 1, 16.

5,4,5. PERSIS) Perfidem Strabo quoque lib. 15. descripsit, & post hunc Plinius 6, 27. Solinus cap. 54. Ammianus Marcellin. 21, 18. Sed parum inter se & cum Curtio consentiunt. Quicquid est terrarum & montium inter mare Caspium à septentrione, & sinum Persicum, seu mare rubrum à Meridie, Persidi assignatur. Hodie tractus ille, qui est inter Tigrim, sinum Persicum, mare Indicum, seu rubrum, Indum & Iaxartem & Caspium mare, à Sophis Persiae regibus possidetur, quam terrarum portionem Agrippa apud Plin. 6, 27. Medis, Parthis, & Persis attribuit. Raderus.

M. DC. STADIA) Longitudo ex Eratosthenis apud Strabon. lib. 15. sententia ad Caspias portas 8000. stadiorum est, millaria nostrata 250. Reliqua non est supra 2000. stadiorum, nostrata 62. & semis. Longitudo in mediterranea à Susa Persepolim stadiorum 4200, millaria nostrata centum & unum supra triginta.

Hinc

Hinc usque ad Carmaniae fines 1600. stadia, millaria nostra 50. & hanc postremam dimensionem accepit Curtius tantum, qua regio porrigitur in longum. Raderus.

*HOC DORSVM*) Ab Occidente ergo ad Orientem per iuga & dorsa montium tendamus, susis ascendamus, per Persidem transcamus, Carmaniam superemus, Dranianam percurramus, act tandem in Paropanisum altissimum & aspernum montem enitamur, qui Ptolemaeo Caucasus est, totius Asie eminentissimus, glacialis & calvus, de quo infra copiosius. Ad hunc, Tarnacem Noachi applicatam ait Goropius in Indo-Scythicis pag. 473. Hanc montium catenam intelligit hie, quam dorsum appellat Curtius, per quod post terrarum inundationem reliquæ humani generis in larnace seruatae paulatim ex Oriente & Paropaniso teu Caucaso ad Babylonem sunt profectæ, scilicet tandem in campos demisere, & Babylonem condidere. Est enim Caucasus mons Goropio ex antiquis id docent tam longe extensus, ut Taurum etiam qui à Pamphylia surgit, ab eodem deriuari dicant, & alios quamplurimos montes ingentes, qui pro diuersitate gentium diuersas fortuntur appellations, quos Plinius 5. 26. vnius Tauri nomine complexus est. Idem Plinius breuius de Persarum regnis: Namque Persarum regna que nunc Parthorum intelligimus, inter duo maria Perficum & Hircanum Caucasus ipsis attolluntur. Strabo pt. lib. 11. clarissime: Taurus eam continentem (Asiam) medianam fere cinguli in morem diuidit ab occasu ad ortum porrectus namque eius partem versus meridiem relinguens. Latus est Taurus sepe etiam 3000. stadiorum, longitudine (quanta etiam Asie est) 45000. à continente que Rhoda opposita est, usque ad extremitates India & Scythia Orientales. Raderus.

*5.4.7. ARAXES*) De hoc vide Plutarch, de fluminib. cap. 23. Strab. lib. 15. Obseruandum ab Herodoto 1. 202. Araxen nunc Istro maiorem, nunc etiam minorem duci. Nam Ister Araxe haud dubie maior est circa ostia, minor circa fontes. Mela 3.5. graphice nobis fontes, cursum & ostia Araxis proponit. Solin. cap. 15. cum Plinio 6. 9. fontes Araxis ex Heniochorum montibus, breuibus ab Euphrate internalitis deriuat, atque in Caspium mare exonerat. Raderus.

*IN MEDVM*) Rara Medi fluminis apud alios scriptores & geographos mentio. Strabo tamen lib. 15. non præterit, quem Araxe excipi affiat, non Araxen Medo, ut Curtius tradit. Ferri à mari, ait Curtius, ad Meridiem, à Septentrione ergo & Caspicio mari. Minor annis, inquit, eo quem accipit. Araxes enim maior. Sed cum à mari in Meridiem fluat, quomodo rursus in Septentrionem versus in Caspium exoneratur? cum enim Araxen excipiatur, & Araxes in Caspium delabatur, vbi hæret Medus? Strabonem sequamur, qui Medum in Araxem decidere docet, per quem rursus ad Septentrionem in Caspium deuenitur. Qua sequuntur apud Curtium de Medo apto ad herbas gignendas &c. omnia rectius Araxi adscribuntur. Raderus.

*A MARI*) Alii à mare, quomodo potuisse dicere Curtium, ostendit Raderus exemplis Ouidii in Ibis vers. 198.

*Et summum Lybico de mare carpat aquam.*

Atacini: *Cingitur Oceano, Lybico mare, flumine Nilo,*  
& Plauti: *Dicant in mare Commani capos.* Ipse tamen malit legere: *ad mare meridiem versus*, quod Medus in montibus Septentrionalibus ortus ad mare Perficum, quod è regione Caspii est, versus, iterumque flexus in Caspium deum delabitur. Habent & Impr. quidam, *ad mare & ad Merid. versus* mihi tamen vulgata longe videtur potior.

*5.4.11. LYCIVM CIVEM*) Ciuem ergo non cognomento, *Lycium*, ut perperam putat vir doctus. Similem historiam, ut fere solent variis accommodari miracu-

Comment. in Curtium.

lib. 5. cap. 4. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17.

miracula, de Cyro tradit Iustin. 1, 6, 1. Somnio monito, ut quem primus postea die obnum  
habuisset, sicutum cepitis assumeret.

5, 4, 12. MONSTRARET) Rectius legas, monstrare.

5, 4, 13. EORVM) Impense placat meorum, si absint & illa, qui se-  
quuntur.

5, 4, 14. PLURES IGNES) Hoc consilium Frontinus contulit in  
lib. 2. strategem. num. 15. cap. 5. quod est de insidiis. Huius generis strategemata plu-  
ra apud Liuum & Romanis in historiis leges, ut de Crasso contra fugitivos pugna-  
te, ex ipso Liuio Frontinus quoque codem cap. ostendit. Raderus. Imitatus id est Eu-  
menes apud Plutarch. c. 28. apud Liuum 21, 32, 12. & 22, 42, 8. Hannibal. & 36, 10, 11.  
Ap. Claudius castra metatas latius quam pro copiis, & plures quam quot satis in vsum  
erant, ignes quem accendisset, speciem quam quesierat, hosti fecit: omnem ibi Romanum  
exercitum cum rego Philippo esse.

SAGITTARIIS EQVITIBVS) Inseritur alicubi, & sagittariis (du-  
cenis) & equitibus. Male. Non nouerant illi genus hoc equitum, non temere qui-  
dem alias Curtio etiam nominatum. Apud Arrianum frequentius est, qui ιππαρχού-  
ντες vocat. vt lib. 3. Ανδρασσόν ἢ τέσ πιταρες ιππιας ρητορες ιππαρχούντες, ρητο-  
ρες τοξετοις. Vbi per viam moneo corrigendum [male: sic enim & 3, 4, 1. & 4.] leuiter  
ιππεις. Nec vertendum fuit de sociis equitibus, aut capiendum de amicorum ala:  
sed hoc dicitur, & alios equites & hos sagittarios sive iaculatores cum peditibus etiam  
sagittariis assumptos. Acidalius. Id genus equitum alii vocant ιππετοξετοις. vt Hir-  
tius de bel. Afric. cap. 19. Sagittariis ac funditoribus, hippotoxotisque quamplurimis. & ipse  
Cesar, de bell. Ciu. 3, 4. CC. ex Syria a Comageno Antiocho missi erant, in his plerique ιπ-  
ποτοξοτοι.

5, 4, 15. EVM) Bene habet haec particula. Sic modo; ipsum regem.

5, 4, 16. PERSEQUENTIVM REGEM) Fallor, aut haec verba  
non sunt à Curtio.

NE DVBITARET INGREDI) Variis glossematis hic locus  
ante conspurcatus, neque dum opinione mea purus putus. Lectionum diuersi-  
tatem apud Modium vide. Nos ex iis hoc excusipimus, quando pertinaciter libri scri-  
pti vocem regem habent, ab ea fontem omnis variationis. Haec corrupta scholii &  
additamentis occasionem dedit. Emendanda autem iterum relegere. Quod ex animi  
sententia dico, ac serio, spretis reliquis, ita scribo: cum trepidanum b. 1. exaudisset, re-  
legere id ipsum iter, q. p. p. f. ne dubitaret. Non proprie, non venuste magis potuit: &  
inficita pra illo, non persequi tantum vel ingredi, sed quidquid aliud excogitare inge-  
niosi glossographi potuissent. Acidalius.

5, 4, 17. TRIDVI ALIMENTA) Nihil hoc est, tridui alimenta por-  
tare militem, Stevvechium ad illa Vegetii 1, 19. verba consule: Necessitas imminet, an-  
nonan parixer & arma portandi. Virumque onus, inquit, subeundum militibus fuit in ex-  
peditionibus arduis, sed Ciceronem Tascul. quæst. 2, 16. audi: Nostri exercitus unde no-  
men habeant, vides, deinde qui labor, quantus agmenis, ferre plus dimidiati mensis ci-  
baria, ferre, si quid ad vsum velint, ferrum vallum. nam scutum, gladium, galeam in one-  
re nostri milites non plus numerant, quam humeros, lacertos, manus, arma, etiam  
membra milites esse ducunt. quæ quidem ita geruntur apte, vt si vslis foret, abiectis  
oneribus, expeditis armis, vt membris pugnare possint. Si quis vero Ciceroni, quasi in  
scholis philosophicis hac de re disputanti fidem derogare assit; aliud testimonium ex ipsa  
historia accipiat. Ammianus 17, 18. Tutum, inquit, exannona decem & septem die-  
rum, quam in expeditionem pergens yehebat ceruicibus miles. Hactenus Stevvech. Sed

Mm

enim

enim nec hoc mirandum. vsuuenit vt 30. dierum, & totius mensis cibaria suis humeris ferre cogerentur, quod plurium auctoritate confirmat Lyp. Mil. Rom. 5, 2. Raderus.

5, 4, 18. *NIX*) Liuuius 21, 35, 6. de copiis Hannibalis, in Alpium transi-  
tu: *Fessis tactio tot malorum, niuis etiam casus occidente iam fidere Vergilarum, ingentem*  
*terrem autem &c.*

5, 4, 19. *INCERTVM*) His enim hominibus temere fides habenda non  
est, qui saepius vel cum ipsius virtute discrimine patriz consilentes, hostem in impedita  
& aua leca perducent, in maximas angustias conicerunt. Qualia exempla legun-  
tur in epist. qua inscribitur Alexandri ad Aristotelem: *Illi (duces) maiorem hosti quam*  
*mibi fauorem accommodantes, efficere pergebant, re nos in exitialia serpentum & rabida*  
*ferarum genera ignarus regionum inducerent. Idem expertus & Hannibal in Alpium*  
*transiit apud Liuium 21, 34, 4. & 21, 35, 4. Ita Dani ductore Saxone Harvearo peruen-  
erunt in difficilima loca, casique sunt ad rnum omnes. Krantz. Wandal. 2, 40. Quibus*  
*exemplis adde qua notauit ad Flor. 3, 11, 7. i.*

*SI CVST. FEFELLISSET*) Recte sic legendum vidit Sebilius:  
nam profecto de duce itineris hic sermo est. Duces itineris, suspecti praesertim, & signo-  
ti, assuerabantur, quod satis constat, additis sc. custodibus. Quamobrem duo haec ver-  
ba coniungi amant, vt apud Cicer. ad Attic. 10, 20. custodie, quibus afferuor. Liu. 24, 45,  
10. cum inserdiu solutum custodes sequebantur, nocte classum afferuabant. Id etiam mo-  
rum Alexandri usque satis constat ex Curtio infra 9, 9, 1. duces secordius afferuabant  
qui ducem quem verberibus affecisset, negligenter assuerauerit, cum facile coniicere  
potuisset, illum fugiturum esse, quod & accidit. Eandem ob caussam Carthaginenses  
suspectos habuere Romani, quod quem Romanum mitti placuisse &c. non custodissent,  
Liu. 34, 61, 6. Errorem autem ducis sui quomodo vltus sit Annibal, apud Liuium 22,  
13, 9. reperies.

*QVASI FERAS BESTIAS*) Illae enim in montibus rupibusque  
versantur, atque capiuntur. Pari similitudine vius & alibi nostrar; & Liuuius 22, 14, 10.  
nos hic pecorum more per astius saluus, densisque colles exercitum ducimus.

*VEL ANIMAS*) Recte sic, non animo. sensus: seu fides ducem no-  
strum; seu vita deserat; periimus.

5, 4, 20. *EQUES*) Vix hic capio, cum pedites aegerrime ex his locorum  
resquis & rupibus eniterentur, quomodo equites fuerint secuti. Videtur Curtius non  
sine auxili inuium iter proflus inexplicabile reddidisse praesertim equiti. Raderus. Pro  
Curtio responderi possit, habuisse equos locis asperis innutritos, quales describuntur  
Numidæ apud auctores, item Hispani, (Strabonem vide lib. III.) quorum certe multa  
millia per Alpes traduxit Hannibal, & ne hoc nureris, etiam elephantes, vt noueris,  
verum dicere Tacitum 15, 59, 3. multa experiendo confisi, que segnibus ardua videantur.  
Certe in Romanis equitibus necessitas & timor id docuit, apud Liuium 22, 15, 9. qui pro-  
pe inuia callibus ad dictatorem perfugerunt. Vide Indicem *ala*.

*DUCES*) Vulgo male duces erant, quod ab incepta glossa intrasum cor-  
rumpit sententiam. Et video iam hoc notasse Acidalium.

5, 4, 27. *EVADUNT ERGO*) Ibi Alexander cippum, seu arcum,  
seu absidem erexit, in qua viatorem secuturum admonuit de lano via latere sequendo,  
dextro velut inuio vitando. Exstat inscriptio in vita S. Macarii Romani apud Ros-  
vveid. l. i. vita Patrum p. 226. Absidam istam fecit Alexander Philippi [Ego tamen du-  
bito an eo tempore huius nomen adscripturus fuerit Alex. idque iam supra ad 4, 15, 8.  
notauit]

Comment. in Curtium. lib.5.cap.4.num.31. & c.5. n.1.2.

notau] Macedo Imperator quando persecutus est Darium Regem Persarum. Qui terram  
hanc ingredi voluerit, ad manum finisiran radat. Ad dexteram enim terra inua & ru-  
gibus & angustiis efi plena. Hanc è Greco translatam nemo dubitabit, quiauctores  
vitæ, non interpres legerit. Raderus.

5.4.31. NECESSITAS) Statius 10, 487.

Est vbi dat vires nimis timor - Silius 1, 357.  
clausor acutum extrema peridi,

Et fractis rebus violentiora ultima virtus.

Tacitus H. 3, 60, 4. esse adhuc Vistellio vires, acries si desperassent. & 12, 31, 5. illi obseptis ef-  
fugis, multa & clava facinora fecere. Sallust. Cat. 58, 10. Necesitudo etiam timidos forties  
facit. Vide Lipsium Polit. 5, 18. Veget. 3, 21. ex desperatione crescit audacia. Hannibal hinc  
stimulat suos apud Lii. 21, 44, 10. vobis necesse est fortibus viris esse, & omnibus inter-  
victoriæ mortuens certa desperatione abruptis; aut vincere, aut si fortuna dubitabit, in  
prælio potius, quam in fuga, mortem opere. Seneca de clem. 1, 12. Accrima virtus est  
quæ ultima necessitas extundit. Pulchre Xenophon hist. Græc. lib. 7. quo loco narrat  
Thebanos qui post profigatum Spartanorum exercitum, ipsam vibem inuaserant, vix  
centum à viris esse repullos, premitit: ἐξι ποὺ τὸ βέαν αἰματός, ἐξι ἡ λίγειν, αἱ  
τοῖς ἀπορρούσοις ἔδεις ἀν τοσούταιν. Id parum numini potest adscribi, parum dici,  
desperatis neminem posse resistere. Prudenter ergo à Scipione Numantiam obfidente, non  
est permitta pugna morituris, apud Florum 2, 18, 13. vbi notam nostram inspicere.

5.5.1. LOCORVM FRÆVDE) Hoc μητροφειρᾶς. fraus enim non  
cadit, nisi in hominem, & humani generis hostes stygios genios: nam coelestes non  
fallunt. Poterant tamen & loca esse suspecta ab hostibus ad perniciem aliorum com-  
parata & infineta, cum saepe in pontibus, siluis, campis, montibus fiunt, quando scro-  
bes foduntur, murices & stimuli, tribulique & pali defodiuntur. Raderus. Fraudem  
locis tribuit Curtius ob fossas præaltas, siue eas ad impedienda itinera hostes effecis-  
sent, siue ipsis naturæ impetus, vt supra 5, 4, 23. Simili figura dici solent infida lo-  
ca. vt apud Flor. 3, 4, 5. infidum glacie flumen. in Tacito 1, 61, 2. fallacei campi &c.

5.5.2. OCCUPARE) Insertæ vulgo binæ voces thesauros dimissos: quas  
plane insitias non Modius, non aliis mihi persuadebit. Emendo ego: properaret occu-  
pare thesauros ditissimos, expeditum iter esse. Inuitabat & incitabat cum, quod cum  
iter facile, tum præda esset maxima. Acidalius.